

# 10年間の財務データ

財務項目	単位											千米ドル*	
		2012年度	2013年度	2014年度	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2022年度
受注高	百万円	195,920	189,026	187,311	221,764	218,323	219,844	241,889	226,909	200,469	232,120	<b>288,670</b>	<b>2,161,676</b>
海外受注高比率	%	61.9	52.6	49.8	54.3	50.4	46.2	46.3	45.1	44.1	38.2	<b>47.1</b>	<b>47.1</b>
売上高	百万円	216,051	185,421	183,648	212,424	200,604	231,898	225,402	225,378	202,548	209,261	<b>214,793</b>	<b>1,608,456</b>
環境システム	百万円	137,222	115,447	116,150	134,824	124,565	139,948	149,164	157,378	134,058	134,399	<b>171,868</b>	<b>1,287,017</b>
塗装システム	百万円	78,916	70,046	67,614	77,735	76,085	92,029	76,245	68,006	68,497	74,882	<b>42,960</b>	<b>321,709</b>
海外売上高比率	%	57.4	61.6	55.2	55.5	49.3	50.1	47.1	41.3	45.8	48.5	<b>37.5</b>	<b>37.5</b>
営業利益	百万円	9,815	8,083	8,669	12,734	8,473	12,180	14,035	15,439	11,690	9,428	<b>11,556</b>	<b>86,538</b>
売上高営業利益率	%	4.5	4.4	4.7	6.0	4.2	5.3	6.2	6.9	5.8	4.5	<b>5.4</b>	<b>5.4</b>
経常利益	百万円	10,728	9,292	9,579	12,343	9,842	13,082	15,085	15,991	12,287	10,818	<b>13,001</b>	<b>97,364</b>
セグメント利益	百万円	5,045	4,449	5,991	8,950	9,981	11,885	13,567	13,893	11,192	9,302	<b>14,599</b>	<b>109,324</b>
環境システム	百万円	5,045	4,449	5,991	8,950	9,981	11,885	13,567	13,893	11,192	9,302	<b>14,599</b>	<b>109,324</b>
塗装システム	百万円	5,543	4,506	3,260	3,524	△ 115	1,160	1,676	2,814	911	667	△ 1,606	△ 12,032
売上高経常利益率	%	5.0	5.0	5.2	5.8	4.9	5.6	6.7	7.1	6.1	5.2	<b>6.1</b>	<b>6.1</b>
親会社株主に帰属する当期純利益	百万円	6,200	4,155	6,084	7,084	6,305	7,254	8,841	9,132	8,279	7,248	<b>7,917</b>	<b>59,286</b>
自己資本当期純利益率(ROE)	%	8.7	5.3	6.9	7.6	6.8	7.2	8.3	8.4	7.2	5.9	<b>6.3</b>	<b>6.3</b>
総資産	百万円	163,014	166,680	188,283	189,566	199,024	215,392	223,080	215,389	228,855	228,159	<b>237,105</b>	<b>1,775,542</b>
純資産	百万円	78,537	84,712	99,669	95,921	100,184	110,650	113,649	112,843	126,311	130,788	<b>131,992</b>	<b>988,415</b>
自己資本比率	%	46.2	48.3	50.4	48.0	48.1	48.8	48.8	50.2	52.9	54.7	<b>53.1</b>	<b>53.1</b>
営業活動によるキャッシュ・フロー	百万円	10,772	7,532	1,401	7,301	6,679	9,337	9,159	21,386	973	△ 8,544	<b>4,806</b>	<b>35,991</b>
投資活動によるキャッシュ・フロー	百万円	△ 1,308	△ 1,194	△ 3,900	△ 328	△ 6,505	1,390	△ 2,830	△ 877	△ 6,913	△ 1,071	△ 1,748	△ 13,096
財務活動によるキャッシュ・フロー	百万円	△ 2,569	△ 3,290	1,264	△ 7,409	△ 5,286	△ 885	2,396	△ 11,475	△ 1,435	6,000	△ 9,822	△ 73,557
研究開発費	百万円	800	876	822	889	946	1,024	1,084	1,105	1,122	1,106	<b>1,149</b>	<b>8,606</b>
減価償却費	百万円	1,211	1,290	1,257	1,348	1,290	1,398	2,030	2,167	2,362	2,496	<b>2,000</b>	<b>14,982</b>
有形および無形固定資産の取得による支出	百万円	△ 3,130	△ 1,734	△ 1,247	△ 1,941	△ 1,807	△ 3,832	△ 4,140	△ 2,086	△ 2,270	△ 2,314	△ 2,176	△ 16,301

1株当たり:											米ドル*		
親会社株主に帰属する当期純利益	円	170.99	116.08	172.64	204.35	183.16	212.40	259.53	268.07	243.03	212.69	<b>234.62</b>	<b>1.76</b>
純資産額	円	2,087.16	2,282.56	2,690.76	2,633.60	2,799.30	3,087.51	3,193.18	3,176.25	3,552.69	3,658.54	<b>3,788.75</b>	<b>28.37</b>
年間配当金	円	50	45	52	67	70	75	91	100	90	100	<b>121</b>	<b>0.91</b>
配当性向	%	29.2	38.8	30.1	32.8	38.2	35.3	35.1	37.3	37.0	47.0	<b>51.6</b>	<b>51.6</b>
総還元性向	%	44.8	80.5	30.2	63.8	54.0	42.2	35.1	37.5	37.2	47.2	<b>89.3</b>	<b>89.3</b>

\*米ドルは2023年3月31日の為替レート1ドル=¥133.54で換算しています。  
 ※「[税効果会計に係る会計基準]の一部修正」(企業会計基準第28号・2018年2月16日)等を2018年度から適用しており、2017年度の連結財政状態については、当該会計基準等を遡って適用した後の指標等となっております。

連結財務諸表

	2022年3月期	2023年3月期		2022年3月期	2023年3月期
資産の部			負債の部		
流動資産			流動負債		
現金預金	49,085	46,988	支払手形・工事未払金等	47,102	55,472
受取手形・完成工事未収入金等	104,956	124,236	短期借入金	15,535	2,942
有価証券	3,000	-	未払法人税等	1,672	1,772
未成工事支出金	1,775	2,346	未成工事受入金	6,901	23,306
材料貯蔵品	1,007	843	完成工事補償引当金	714	614
その他	9,084	10,721	工事損失引当金	392	300
貸倒引当金	△718	△668	役員賞与引当金	43	71
流動資産合計	168,190	184,467	その他	9,524	11,460
固定資産			固定負債		
有形固定資産			長期借入金		
建物・構築物	8,389	8,043	繰延税金負債	7,877	7,034
機械・運搬具及び工具器具備品	13,756	7,852	役員退職慰労引当金	44	56
土地	1,737	1,705	役員株式給付引当金	145	212
その他	639	1,163	退職給付に係る負債	1,462	1,343
減価償却累計額	△13,279	△10,207	その他	349	427
有形固定資産合計	11,243	8,557	固定負債合計	15,484	9,172
無形固定資産			負債合計		
のれん	3,966	3,640	97,371	105,112	
顧客関連資産	1,334	1,184	純資産の部		
その他	2,081	1,104	株主資本		
無形固定資産合計	7,381	5,929	資本金	6,455	6,455
投資その他の資産			資本剰余金	5,058	3,540
投資有価証券	29,605	26,487	利益剰余金	99,893	100,296
繰延税金資産	520	582	自己株式	△2,544	△1,158
退職給付に係る資産	8,909	8,595	株主資本合計	108,862	109,133
その他	2,710	2,993	その他の包括利益累計額		
貸倒引当金	△401	△507	その他有価証券評価差額金	11,908	10,535
投資その他の資産合計	41,344	38,152	繰延ヘッジ損益	△25	△63
固定資産合計	59,969	52,638	為替換算調整勘定	2,017	4,779
資産合計	228,159	237,105	退職給付に係る調整累計額	1,932	1,405
			その他の包括利益累計額合計	15,833	16,657
			非支配株主持分	6,092	6,201
			純資産合計	130,788	131,992
			負債純資産合計	228,159	237,105

	2022年3月期	2023年3月期
完成工事高	209,261	214,793
完成工事原価	177,646	181,721
完成工事総利益	31,614	33,071
販売費及び一般管理費		
役員報酬	931	915
従業員給料手当	8,159	8,157
役員賞与引当金繰入額	43	71
退職給付費用	390	330
役員退職慰労引当金繰入額	11	11
役員株式給付引当金繰入額	40	67
通信交通費	902	1,091
貸倒引当金繰入額	468	332
地代家賃	1,642	1,322
減価償却費	2,146	1,578
のれん償却額	414	462
その他	7,034	7,172
販売費及び一般管理費合計	22,186	21,515
営業利益	9,428	11,556
営業外収益		
受取利息	259	324
受取配当金	657	698
保険配当金	159	178
不動産賃貸料	126	112
為替差益	317	78
その他	322	372
営業外収益合計	1,841	1,766
営業外費用		
支払利息	303	152
不動産賃貸費用	16	15
貸倒引当金繰入額	0	-
持分法による投資損失	32	3
その他	99	149
営業外費用合計	451	320
経常利益	10,818	13,001
特別利益		
固定資産処分益	50	18
投資有価証券売却益	1,177	1,844
段階取得に係る差益	-	881
特別利益合計	1,228	2,744
特別損失		
固定資産処分損	45	57
減損損失	0	642
投資有価証券売却損	-	0
投資有価証券評価損	-	21
関係会社株式売却損	-	3
事業構造改善費用	-	2,461
特別損失合計	45	3,188
税金等調整前当期純利益	12,001	12,557
法人税、住民税及び事業税	3,179	4,002
法人税等調整額	753	△286
法人税等合計	3,932	3,716
当期純利益	8,068	8,841
非支配株主に帰属する当期純利益	820	924
親会社株主に帰属する当期純利益	7,248	7,917

	2022年3月期	2023年3月期
当期純利益	8,068	8,841
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,329	△1,372
繰延ヘッジ損益	△22	△38
為替換算調整勘定	2,547	2,664
退職給付に係る調整額	△455	△516
持分法適用会社に対する持分相当額	69	29
その他の包括利益合計	△190	765
包括利益(内訳)	7,878	9,607
親会社株主に係る包括利益	6,669	8,467
非支配株主に係る包括利益	1,208	1,139

連結財務諸表

連結キャッシュ・フロー計算書

単位：百万円

	2022年3月期	2023年3月期
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	12,001	12,557
減価償却費	2,496	2,000
のれん償却額	414	462
貸倒引当金の増減額(△は減少)	385	315
完成工事補償引当金の増減額(△は減少)	210	△81
工事損失引当金の増減額(△は減少)	△16	△103
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	4	11
役員株式給付引当金の増減額(△は減少)	△25	67
退職給付に係る資産及び負債の増減額	△572	△597
受取利息及び受取配当金	△916	△1,022
支払利息	303	152
持分法による投資損益(△は益)	32	3
固定資産処分損益(△は益)	△4	39
投資有価証券売却損益(△は益)	△1,177	△1,843
投資有価証券評価損益(△は益)	—	21
関係会社株式売却損益(△は益)	—	△878
事業構造改善費用	—	2,461
売上債権の増減額(△は増加)	△846	△31,405
棚卸資産の増減額(△は増加)	△655	△356
未収入金の増減額(△は増加)	△238	△17
仕入債務の増減額(△は減少)	△6,473	10,670
未成工事受入金の増減額(△は減少)	△8,014	17,466
未払消費税等の増減額(△は減少)	△423	443
預り金の増減額(△は減少)	△69	529
未払費用の増減額(△は減少)	△196	△84
その他	△2,398	△310
小計	△6,181	10,502
利息及び配当金の受取額	916	1,017
利息の支払額	△303	△152
法人税等の支払額	△2,976	△4,099
事業構造改善費用の支払額	—	△2,461
営業活動によるキャッシュ・フロー	△8,544	4,806
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△4,327	△4,056
定期預金の払戻による収入	4,433	4,293
有形及び無形固定資産の取得による支出	△2,314	△2,176
有形及び無形固定資産の売却による収入	151	52
投資有価証券の取得による支出	△501	△44
投資有価証券の売却による収入	1,455	3,145
投資有価証券の償還による収入	0	—
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出	—	△2,270
長期貸付けによる支出	△35	△183
長期貸付金の回収による収入	56	50
保険積立金の積立による支出	△0	△0
長期前払費用の取得による支出	△9	△228
その他	18	△329
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,071	△1,748
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	8,389	△134
長期借入れによる収入	3,438	101
長期借入金の返済による支出	△2,460	△201
リース債務の返済による支出	△95	△102
自己株式の純増減額(△は増加)	50	△3,001
配当金の支払額	△3,078	△4,090
非支配株主への配当金の支払額	△239	△304
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△4	△2,087
財務活動によるキャッシュ・フロー	6,000	△9,822
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,737	1,919
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,878	△4,845
現金及び現金同等物の期首残高	50,670	48,791
現金及び現金同等物の期末残高	48,791	43,946